**2365. P. FRANCISCUS A ROCCA S. J.,** basilicae S. Petri poenitentiaris, CANISIO.

Roma circa autumnum a. 1596.

*Vide Canisii litteras circa initium a. 1597 datas, per quas is Roccae respondit (infra, ep. 2375).***2366. CANISIUS P. IOANNI MELLINO S. J.,** collegii mediolanensis vicerectori.

Friburgo Helvetiorum circa m. Octobrem 1596.

Ex apographo, quod circa medium saeculum XVII. P. Petrus Hugo S. J. ex tabulis archetypis exscripsit. Can. 63 f. 132<sup>a</sup>. Eadem, indirecto tamen quem vocant sive obliquo sermone posita sunt in „*Positione* super dubio, An et quomodo sit signanda Commissio“ in causa Beatificationis Canisii, Romae 1734, Summ. p. 10, et in „*Positione . . . super virtutibus*“ eiusdem, Romae 1833, Summ. p. 11.

In „*processu beatificationis*“ quem vocant *Canisii a. 1627 Friburgi Helvetiorum instituto Punceratus Gerner (qui erat eques militiae auratae, senator et commissarius generalis reipublicae friburgensis), haec, praeter alia, testatus est de Canisio Friburgi versato: „Novi eum ibidem commemorantem ab anno 1580 usque ad 96 eique generaliter confessus sum, priusquam in album Sodalitatis Beatissimae Virginis Annunciatuae admitterer; cumque Friburgo Mediolanum discederem peractis humanioribus studijs, epistolam traditam a R. P. Canisio ad P. Rectorem Collegij Braidani<sup>1</sup> detuli, quam is, ob summum, quam habebat opinionem de*

<sup>1</sup> S. Carolus Borromeus a. 1572 Mediolani loco, quem Braidam vetustiores tabulae, Breram vulgus vocat, collegium Societatis instituerat. Collegii rectorem a. 1594 et 1596 fuisse P. Tobiam Bastonum constat ex illorum annorum \**Catalogis*. In \**Catalogo* vero „*exeuntis anni 1596*“ eius loco positus est „P. Joannes Mellinus“ Vicerector (Cod. „Med. 47“). Atque eum hoc officium iam m. Octobri a. 1596 habuisse intellegitur ex \**litteris* 2. Novembris 1596 Roma ad eum datis (Med. 22, f. 97<sup>b</sup>).

*sanctitate et doctrina eiusdem Patris Canisij magno cum honore, reverentia et osculo excepit anno 1596 mense Octobri.*"

**2367. CLAUDIUS AQUAVIVA.** praepositus generalis Societatis Iesu, CANISIO. Roma 5. Octobris 1596.

Ex commentario a P. Iacobo Sirmondo scripto et sic inscripto: „Friburgj. P. Petro Canisio.“ G. Sup. 2 f. 133<sup>b</sup>. Epistolam primus edidit *Sacchinius*, Can. 378—379. Eandem posuerunt gallice *Séguin* 317—318. *Allet* id. 1. Octobris ascripto 315—316. *Daurignac* 382—383. *Michel* 423—424; italice *Boero*, Can. 426—427; germanice *Riess* 521; neerlandice *Allard* (*Séguin-Allard*) 280. Litterarum brevem summam posuit *Kröss*, Can. 212. Earum pars est in „*Positione*“ a. 1734. Summ. p. 42, et in „*Positione*“ a. 1833. Summ. p. 79.

*Canisium laudat et, ut fratrum obsequia admittat, monet.*

Summa cum animi voluptate ac laetitia legi literas R. Vestrae. in quibus videbam. quo ipsa sensu de se scribat, et<sup>a</sup> qua cura Domini aduentum<sup>1</sup>. melioremque vitam expectet. Benedictus Deus, qui haec inspirat R. Vestrae, vt ita<sup>b</sup> sui similis perseueret, fratresque nostros. quos hactenus laborando aedificauit, nunc etiam<sup>c</sup> in hac quiete virtutis suae exemplo. et humilitate. patientiaque confirmet. In quo quidem et nos ipsi absentes plurimum recreamur<sup>d</sup>. ac gaudemus simul exhiberi ab ipsis. quod R. Vestrae debent. officium et caritatem. quam ita velim in omnibus admittat. eaque libere vtatur. vti persuadere sibi debet. nobis id semper fore gratissimum. De caetero Christum Dominum obtestor. vt R. Vestrae cursum hunc iuxta voluntatem suam consummare<sup>e</sup>. et anteactos labores nouis in dies meritorum<sup>e</sup> cumulis augere tribuat; egoque vicissim ipsius precibus et SS. me<sup>f</sup> ac Societatem plurimum commendo · Romae 5. oct. 96<sup>mo</sup>.

**2368. CANISIUS MARCO VELSERO IUNIORI.** patricio et consuli reipublicae augustanae. Friburgo Helvetiorum 9. Octobris 1596.

Ex apographo saeculo XVII. ut videtur. scripto et sic inscripto: „Primum Exemplar Litterarum R. P. Petri Canisij ex Autographo. quod Ingolstadij habetur.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 103<sup>a</sup>. Particulam epistolae posuit *Arctin* I 316<sup>5</sup> et ex eo *Theod. Wiclemann*. Johann Turmair. genant Auentinus. Freising 1858. 304<sup>15</sup>.

*Duorum Velserorum mortem deplorat. Marcum laudat. quod opera Dardilis ab Augusta et vitam S. Gudfardi ediderit. Eum hortatur. ut Arentini historiam Bavaricae expurget. Eius fratres salutat.*

Pax Christi nobis aeterna Humaniss. Domine Patrone.

Commode accidit litteras uestras ad me deferri. quum P. Antonij nostri Welseri<sup>3</sup> scriptum. licet tardius Ingolstadij datum. acciperem ad finem nempe Septembris. Tum primum intellexi. amicos et Dominos duos insignes. uestrae quidem familiae lumina. e medio nobis ereptos. ad meliorem transijsse uitam. suique desiderium amicis et patriae re-

<sup>a</sup> Duo vr. sqq. in comm. supra versum scripta sunt.

<sup>b</sup> Hoc v. supra versum scriptum est.

<sup>c</sup> Sequitur his vel hic, oblit.

<sup>d</sup> Sequitur et qui a, oblit.

<sup>e</sup> Hoc v. supra versum scriptum est.

<sup>f</sup> Duo vr. sqq. supra versum scripta sunt.

<sup>1</sup> 1 Cor 1. 8; 1 Thess 3. 13; 5. 23; 1 Tim 6. 14; Iac 5. 7 etc.

<sup>2</sup> 2 Tim 4. 7.

<sup>3</sup> De hoc vide infra. monum. 1519 1609.

liquisse. Vtrique sit propitius DEVS, ut partem felicem habeant in resurrectione<sup>1</sup> iustorum, qui ad uitae suae finem usque fidem Catholicam sincere professi sunt. Quare libenter ego debitum illis officium exsoluo, ut eximios uiros Diuinae commendem gratiae, eisque perpetuam quietem exoptem, quorum singularis pietas tam multis Augustae praeluxit.

Pergratum fuit mihi munus alterum, illudque copiosius religiosi viri Dauidis Augustani, qui sui ordinis Tyrones tot instruxit opusculis, seque non doctum minus quam pium Theologum aetate sua praebuit. Meminerit ille procul dubio uestri laboris ac studij, quandoquidem recudendis eius libellis operam datis, simulque communem celebratis Patriam, quae Doctorem Euangelicum tunc protulit, quum primi sanctique Franciscani in Germania nostra florent<sup>2</sup>. Redundat nunc etiam Augusta Euangelicis, quos appellant, sed hi ab ijs, quos dixi, Augustanis uita doctrinaque dissident plurimum. Mihi quidem placet Sapientia tua, quod in hac editione suam quoque laudem assignes uiro perenni memoria digno et poenitentium exemplari D. Qualfardo, quem uelut de tenebris uindicatum nobis in lucem reuocatis. Vterque Augustanis Catholicis maxime spectandus proponitur, ut suos maiores pietate mirabiles aemulentur, utque uelut in sinu gaudeant tam praeclaros apud DEVM intercessores sibi superesse.

Atque utinam rationes curaeque tuae ferrent, uir ornatissime, ut Joanni Auentino repurgando dares operam quod huius Authoris Bauaria multis fraudibus foedisque sordibus referta circumferatur, quando libuit illi non modo Catholicae fidei desertorem hostemque praestare, uerum etiam historicis rebus uim apertam inferre, et mala fide citare plurima.

<sup>1</sup> Apc 20, 6.

<sup>2</sup> Beatus David ab Augusta, ordinis Minorum eximium decus, circa a. 1200 Augustae Vindelicorum, ut ferunt, natus est. Ibidem a. 1271 vel 1272 mortuus et sepultus est. Pietate et sacrarum litterarum scientia insignis, magistrum novitiorum Ratisbonae egit et contionibus varias terras una cum Beato Bertholdo a Ratisbona sodali suo excoluit. Libros ad theologiam mysticam pertinentes scripsit; de quibus v. *Em. Michael* S. J., *Geschichte des deutschen Volkes vom dreizehnten Jahrhundert bis zum Ausgang des Mittelalters III*<sup>1</sup> <sup>2</sup>, Freiburg i. Br. 1903, 134—143, et *Carl Richstätter* S. J., *Die Herz-Jesu-Verehrung des deutschen Mittelalters I*, Paderborn 1919, 80—86. *Velserus* autem Augustae Dauidis „Formulam novitiorum“, quae in prima parte „de exterioris hominis compositione“, in secunda „de interioris hominis reformatione“ est, et eiusdem librum „De septem processibus religiosi“ quod opus tripartitum iam a. 1487 Venetiis et 1495 Brixiae atque ex parte etiam 1591 Antverpiae et 1595 Romae editum erat una cum uita S. Gnalfardi civis augustani a se composita (v. supra p. 398 a. 1596 Augustae edidit cum hac inscriptione: „Beati Fr. Dauid de Augusta Ordinis Minorum pia et deuota opuscula. Pleraque post trecentos amplius annos, ex quo scripta sunt, nunc primum edita“, et cum litteris de decatorijs ad „Io. Antonium Velsrum S. J. presbyterum“ datis Fr. *Dauid ab Augusta* O. F. M. De exterioris et interioris hominis compositione libri tres, castigati et denuo editi a *PP. Collegij S. Bonaventurae*, Ad Aquas Claras [Quaraecchi] 1899, p. xviii—xix; *I. W. Preger*, *Allgemeine Deutsche Biographie* IV 782—784; *Dagob. Stückel* O. F. M., *Bruder David von Augsburg*, München 1914, 190—202.

sicut haud dubie iam pridem observasti<sup>1</sup>. DEVM ex animo precor, ut et animum et oium praebeat ad eiusmodi lucubrationem te dignam, et aetati nostrae congruam Lectoribus exhibendam. Bene in Christo uale cum charissimis Fratribus, quos, amanter ut ex me ualere iubeas, uelim<sup>2</sup>. Quam ego necessitudinem pridem cum Patruo tuo<sup>3</sup> conimmetissime fidissimeque seruauit, eandem tecum inire et colere non desistam, si me senem Amicorum tuorum Albo inscribere non graueris. Friburgi Heluetiorum .9. Octobr. Anno post Christum natum M.D.XCVI.<sup>4</sup>

In Christo tuus Petrus Canisius.

Magnifico ac Nobili viro, Dn. Marco Welsero, Consuli Augustano etc. Amico singulari. Augustae.

*Aug. Kluehhoehn* affirmat, Guilielmum V. Michaeli Arrodenio sacellano archivistaque suo mandasse, ut Auentini „Chronicam“ expurgaret Die Jesuiten in Baiern, in „Historische Zeitschrift“ XXXI. München 1874. 364–365. Rectius autem *Wiedemann* (l. c. 303–304) scribit, ipsum Arrodenio commisisse, ut et „Annales“ et „Chronicam“ in gratiam invententis litterarum studiosae retractaret atque corrigeret. Arrodenius opus nunquam est: quod tamen nunquam in lucem prodiit.

Velserus, quae Canisius de Auentino „repurgando“ ei proponebat, ad effectum non adduxit: attamen, cum et eruditione et artis criticae usu Auentinum longe superaret, alia ratione eum correxit: Maximiliano I. Bavariae principe monente et multum adiuuante a. 1602 Augustae edidit praeclarum opus, quod inscribitur: „Rerum boicarum libri quinque, historiam a gentis origine ad Carolum Magnum complexi.“

Canisium ad Velserum hunc „frequentes literas“ dedisse scribit *Raderus* 189 ad 190. Earum autem, quae supersunt, haec, quam modo posui, ultima est. Quare inuenit hic ascribi ea, quae P. *Georgius Mayr* S. J. Augusta 27. Aprilis 1620 cum sacerdote quodam Societatis \* communicauit: „Ad extremum unum dicam in aurem: Selectam Bibliothecam D. Marci Velseri nostri, 1800, minimum florenis aestimatam, nos pro Collegio Leopoliensi<sup>4</sup> in Poloniae provincia impetravimus per 1400. fl. ita

a) Hanc annam a Canisio ascriptam esse ostendunt ea, quae hic de libris Davidis Augustani sibi missis scripsit. In *apographo* primo, ut uidetur, scriptum erat M. D. LXXVI; deinde correctum est M. D. LXXVI.

<sup>1</sup> Ioannes Turmair, a. 1477 Auentini (Abensberg, Bavariae inferioris urbs natus, mandatu Guilielmi IV. et Ludouici ducum Bavariae „Annales Boiorum“ composuit: quos deinde, nonnihil immutatos et „Bayerische Chronica“ inscriptos, germanice reddidit. In his libris post eius mortem († 1534) typis exscriptis plurima, ex bibliothecis maxime canonicorum et monachorum, protulit, quae usque ad id tempus ignota fuerant, ita tamen protulit, ut partium studio et scribendis festinatione leges artis criticae saepe violaret et summo ecclesiae catholicae odio — clam Lutheri doctrinam sequeretur — episcopos, sacerdotes, monachos contumeliis et calumniis obrueret. (Cf. *Janssen* V<sup>1–12</sup> 317<sup>2</sup>; *Janssen-Pastor* VII<sup>1–12</sup> 279–285. Utrumque opus iterum editum est ab Academia scientiarum monacensi (*Johann Turmair's* genannt Auentinus Sämtliche Werke II—V, München 1882–1886).

<sup>2</sup> Marci fratres grant Antonius, Matthaeus, Euphrosinus, Paulus, Iulius, Antonius canonicus erat frisingensis, consiliarius Ernesti Bavari archiepiscopi coloniensis et episcopi frisingensis etc. Matthaeus et Paulus mercaturae tabernaeque argentariae a maioribus acceptae operam navabant. Simul tres illi litteras diligenter colebant. Paulus urbis consul. Iulius centurio factus est *F. Roth*, Welser, in *Allg. Deutsche Biographie* XLI 690; *Gabr. Bucelinus* O. S. B., *Germania topo-chrono-stemmato-graphica* III, Ulmae 1662, f. [Aa 4<sup>a</sup>].

<sup>3</sup> Marco Velsero seniore *Raderus* 112, et v. supra p. 380.

<sup>4</sup> Lwów Lemberg.

nobis favente D. Vidua<sup>1</sup>, quae omnibus modis etiam cum suo damno impedire conata est. ne tantus thesaurus veniret in manus hostium Ecclesiae. sicut venerunt libri Domni Pauli Velseri Consulis\* (ex apographo saeculo XVIII. scripto. quod est Monachii in archivo curiae archiepiscopalis. „Kloester. Jesuiten. Jesuitenbriefe“<sup>2</sup>. Nr. 1.

**2369.** CANISIUS P. IACOBO LUCIO S. J.. parochiae landsbergensis contionatori. Friburgo Helvetiorum 2. Novembris 1596.

Ex apographo A saeculo XVII. scripto et „Literae P. Petri Canisij. ad P. Iacobum Luzium Landspergam datae“ inscripto. quod est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae. Jesuitica in gen., Fasc. 13. No 214. in libello in 4o non conglutinato neque per paginarum vel foliorum numeros distincto f. 2<sup>a</sup>—3<sup>a</sup>. Aliud apographum B eiusdem fere temporis est in eiusdem fasciuli et numeri libello in 4o non conglutinato. quod paginas habet numeris signatas. p. 11—12. Tertium apographum C. saeculo XVII. scriptum et „1596. Ad P. Iacobum Lucium etc.“ inscriptum. exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 171.

*Magistri noviciorum. Lucii prosperitas. Comes de Helfenstein. Canisius preces petit. Res domesticae. Codicem contionum mittit. Novicios ad virtutis studium excitat.*

Pax Christi nobis aeterna dilectissime Frater.

Sustulit Uobis Diuina Prouidentia bonum patremfamilias<sup>2</sup>. cuius memoria in benedictione est<sup>3</sup> eritque posteris: pro illo dedit alterum Nouitiorum institutorem<sup>4</sup>. non parum mihi commendatum. quem confido suo muneri. ac Domus Uestrae gubernationi satisfactorum ex uirtute Omnipotentis illius Uirtutis. quae Obedientia nuncupatur.

Ago Diuinae Bonitati gratias. quod rectius isthic quam Halae ualeas. totque iam annis cum fructu seruias messi Landspergensis. Bene habet. quod suum Concionatorem ament Auditores. eiusque monitis pareant Ecclesiae Catholicae<sup>5</sup> Filij obtemperantes. Gratum est mihi praeterea. Illustrem Dominum Comitem una cum Generosa Domina Comitissa<sup>5</sup> beneualere. et uestris aedibus fauere. quia gentem nostram diligunt<sup>6</sup>. et de Catholicis operarijs praeclare more suo merentur. Opto illos ex me amanter salutari. quia multum illis debet senior Canisius. idemque prospera<sup>7</sup> illis precatur omnia. Pergo interim ad portum nauigare. et ualeudinarium miserumque senem agere. ut uerear peregrinationis meae tempus non fore diuturnum. Quocirca tuam Charitatem imploro. ut meam agas causam apud Domesticos. qui si antehac unquam. nunc uel maxime Dominum pro suo Seniore precentur. annumque mihi felicem impetrent ad recte uiuendum simul et moriendum. Versamur inter pestilenticos. et quod est luctuosius. manus Domini tetigit<sup>7</sup> Rectorem nostrum<sup>8</sup>. ut grauitur laborare coeperit.

a) Sanctae C. b) prospere C.

<sup>1</sup> Anna Bimlin.

<sup>2</sup> P. Bonaventuram Paradinas. rectorem tirocinii landsbergensis et magistrum noviciorum: v. supra p. 410<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Eccli 45. 1; cf. Eccli 46. 14; 1 Mach 3. 7.

<sup>4</sup> P. Rupertum Reindl: v. supra p. 410<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> Swicardum ab Helfenstein praefectum Pfleger landsbergensem et Mariam comitissam a Zollern. tirocinii fundatores.

<sup>6</sup> Le 7. 5.

<sup>7</sup> Iob 19. 21.

<sup>8</sup> P. Petrum Michael.

et sanguinem expuat. Propitius illi ac nobis omnibus sanis ac aegrotis DEVS esse dignetur. R. P. Prouincialis<sup>1</sup> Lucernam properat. Memini Charitatem tuam aliquando scripsisse, ut librum aliquem ex meis antiquis grallis[?]<sup>2</sup> mitterem, ut inde suas conciones instrueret et adornaret. Mitto igitur ex mea senili et male instructa Officina, nescio quam<sup>3</sup> ineptum Codicem: remittet cum suo tempore. Discesserunt hinc P. Ferdinandus et P. Georgius<sup>3</sup>, Dilingam fortasse missi. Nouum et felicem annum Charitati tuae, ac pijs eius laboribus ex animo precor, sicut et Charissimo Fratri Iacobo Seniori<sup>4</sup>, et fratribus omnibus in Novitiatu. Optarim illos in humilitate Christi magis magisque crescere, ac cum IESV paruulo plane paruulos<sup>5</sup> uereque simplices esse, nihil autem ardentius expetere, quam ut se totos exuant, uereque nouae in Christo IESV creaturae<sup>6</sup> efficiantur, in quorum animis, uelut electis organis, integre operetur et regat Spiritus Sanctus<sup>7</sup>. Merito illis gratulor, quod ex ingenti gratia DEI uocantis Mundo et Carni abrenuntiauerint, ut suaue Domini sui iugum inde ab adolescentia sua portarent<sup>8</sup>: Multoque magis gratulor illis, quod optimam elegerint partem<sup>9</sup>, suas uoluntates obedientiae sanctae consecrantes, et meliora aemulantes charismata<sup>10</sup>, quae in hoc Societatis praeclaro instituto reconduntur. Tantum firmi ac fideles ad mortem usque<sup>11</sup> persistent, ut cum<sup>12</sup> diligentibus DEVM<sup>12</sup> promissam gloriam consequantur. Horum precibus ego meam senectam extremum<sup>4</sup> ualde commendo. Dominus IESVS uobiscum<sup>6</sup>. Friburgi Heluetiorum postridie Kalend. Nouemb. 1596.

Frater in Christo tuus

Pet. Canisius.

**2370. CANISIUS P. IOANNI BARGIO S. J.**

Friburgo Heluetiorum sub d. 10. Novembris 1596.

Vide Canisii litteras 10. Novembris 1596 ad P. Barth. Weldensem datas (infra, ep. 2371).

**2371. CANISIUS P. BARTHOLOMAEO WELDENSIS S. J.,** rectori collegii bruntrutani. Friburgo Heluetiorum 10. Novembris 1596.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1/2 p.: in pagina altera manu saeculi XVII. scriptum est: „litterae Renerendi P. Petri Canisij. Ex eodem haec epistula edita est a P. P. *Bongaerts* S. J. in libello „Stamlijst van de familie Canis en de daaraan verwante geslachten“, quae addita est libro „Leven van den Gelukzaligen Petrus Canisius . . .

a) Sic corrigendum esse censeo ex grallis, quod est in A B C. Vide infra, adnot. 2. b) quem C. c) Hoc r. deest in C. d) extremam C. e) nobiscum C.

<sup>1</sup> Otto Eisenreich.

<sup>2</sup> Grallae = lignae perticae furculas habentes, quibus imitantur, qui iis incedunt Krücken, béquilles.

<sup>3</sup> Ferdinandus Crendelius et Georgius Nidermayer (\* *Catalogus* friburgensis a. 1595. G. Sup. 44 f. 106<sup>a</sup>). <sup>4</sup> Biruvae; v. supra p. 411<sup>4</sup>. <sup>5</sup> Cf. Mt 18, 3.

<sup>6</sup> 2 Cor 5, 17; Gal 6, 15. <sup>7</sup> Cf. 1 Cor 12, 3—11.

<sup>8</sup> Mt 11, 30; Ths 3, 27. <sup>9</sup> Lc 10, 42. <sup>10</sup> 1 Cor 12, 31.

<sup>11</sup> Apc 2, 10. <sup>12</sup> Rom 8, 28.

door pater *E. Séguin* S. J., in 't hollandsch overgezet', 's Gravenhage 1865, et deinde, aucta et amplificata, adiuncta libro „De zalige Petrus Canisius“, Amsterdam 1865. Eaedem tabulae genealogicae seorsim quoque evulgatae sunt.

**Praefatiuncula editoris:** Quia aliae quoque litterae a Canisio ad P. Bartholomaeum Weldensem datae supersunt, iuverit de viro hoc parum noto haec praefari: Eum Antverpia ortum, a. 1580, cum 23 annorum esset, Societatem ingressum, Landsbergae novicium fuisse affirmatur in \**Catalogo* quodam sodalium a. 1563—1766 provinciam Germaniae superioris ingressorum, qui exstat Monachii in bibliotheca societatis historicae Bavariae superioris. In \**Catalogo* autem collegii ingolstadiensis a. 1584 scripto comparat „Bartholomaeus Weldensis, Weldensis, an. 26 . . . in Societate fuit 4 an., docet in Syntaxios classe“. In eiusdem collegii \**Catalogo* a. 1590 scripto de „P. Bartholomaeo Weldensi Brabantino“ notatum est, eum „docuisse Gram. Synt. et humanit. 8. an.“ et „praefectum in Connictu 4. an.“ fuisse (G. Sup. 19 l. f. 4<sup>a</sup>: III p. 6.). Eum Ingolstadii annis 1589 et 1590 Philippi principis Bavariae episcopique ratisbonensis v. supra p. 255) „praeceptorem humanitatis“ fuisse intellegitur ex nation. bibliothecae monacensis Codd. lat. 1813<sup>a</sup> f. 46<sup>a</sup> et 1813<sup>b</sup> f. 1<sup>a</sup>b 99<sup>a</sup>. Anno 1594 in collegio monacensi „Minister, Confessarius, Praefectus sanitatis“, a. 1595 in collegio bruntrutano Bruntrut. Porrentruy: cf. supra p. 317 „praefectus studiorum, consultor et monitor P. Rectoris, confessarius templi“ fuit \**Catalogi* a. 1594 et 1595, G. Sup. 44 f. 94<sup>b</sup> 106<sup>b</sup>). In \**Catalogo* bruntrutensi anni 1596, initio anni 1597, ut videtur, scripto, vocatur „Rector, Confessarius Germanorum et Latinorum, Catechista in 2<sup>a</sup> Grammatices“ (l. c. f. 117<sup>a</sup>). Circa a. 1613 vicerector collegii friburgensis fuit *Duhr*, Jes. II<sup>1</sup> 292<sup>1</sup>). In \**Litteris* annuis collegii monacensis ad a. 1627 pertinentibus narratur, eum eo anno in huius collegii sede eberspergensis Ebersberg mortuum esse. „Sub extremum iam biennium soli Deo sibi que intentus, . . . sese quamdiu per vires licuit, quotidiano verberare multavit. Si quid delicatioris obsonij Coena apponeret aegrotanti, religiosa confestim modestia in Culinam remisit, crimen interpretatus, si admisisset, Triduum cum morte luctatus, Christum in cruce pendentem tam arte fuit amplexus, ut illam ante animam ei extorqueret nemo“ ex apogr. eiusdem fere temp.: Cod. „I 45“ p. 239. Litterarum harum inscriptio non exstat. Sed ex ipsis intellegitur, eas datas esse ad sacerdotem provinciae Germaniae superioris, qui paullo ante collegii alicuius rector constitutus erat. Quod collegium friburgensi collegio vicinum erat. Nam Canisius 10. Novembris 1596 scribens, sic de P. Petro Michael 4. Novembris Friburgi mortuo loquitur: „Rectoris nostri mortem intellexistis“. In iisdem litteris Canisius „salutem ex se dici vult Christophoro“, uni ex collegii fratribus. In epistula porro, quam 19. Februarii 1597 ad P. Bartholomaeum Weldensem ab eo datam esse constat, scribit: „Officiose salutabitis . . . dilectum Fratrem Christophorum Offnerum“. Ille autem a. 1595—1597 in collegio bruntrutano morabatur (\**Catalogi*, G. Sup. 44 f. 107<sup>a</sup> 117<sup>b</sup> 124<sup>b</sup>). Quare certum est, Canisium has litteras ad P. Weldensem dedisse.

„Rectoratum“ ei gratulatur. De episcopo basileensi, morte rectoris friburgensis, Deo pro se orando.

†

Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Ex animo gratulor T. R. quod in suos humeros exceperit Rectoratum ut sanctae obedientiae, fratrumque charitatis satisfaciatur. Aderit diuina bonitas ministro suo probe confidenti, et in hac praeclara vinea egregie laboranti. Nec deest indefessus Patronus, qui uestro collegio et gymnasio successum omnem sincere procuret<sup>1</sup>, ut ea demum quae

<sup>1</sup> Iacobus Christophorus Blarer a Wartense episcopus princepsque basileensis, collegii fundator: qui Bruntrutum sedem habebat: v. supra p. 317. Mirum est, quod de eo scribit Dr. *E. Bloesch*, historiae ecclesiasticae in universitate bernensi professor: Eum Bruntrutum Societati sedem constituisse, „an deren Spitze der gelehrtesten

Christi sunt, ardenti studio quaerat<sup>1</sup>. Adiunxi literas meas P. Bargio<sup>2</sup> scriptas, valdeque rogo, ut eas ad illum perferendas cures per occasionem · erit hoc [officium mihi sa]ne] pergratum. Non repetam de Rectoris nostri<sup>3</sup> morte, quam intellexistis, et quae multis luctum creauit, exequiasque tum a Clero, tum a populo impetrauit singulares. Dei prouidentiae tribuimus, R. P. Prouintialem<sup>4</sup> adfuisse nobis, quum praeter omnium expectationem bonus Pater corrueret, ac inmodica ui sanguinis praefocaretur. Requiescat ille in sancta pace, cuius quidem successorem breui cernemus<sup>5</sup> Deo propitio. Commendari uelim R. T. ac totius collegij sacrificijs et precibus, praesertim ad initium noui anni, ut ualeudiniarius ego senex impositam mihi crucem maiore cum fructu perferam, utque incertum aduentum Domini<sup>6</sup> uigilanter expectem<sup>7</sup>. Salutem ex me dici uelim Christophoro<sup>8</sup> cunctisque fratribus, quos Christus in utroque homine saluos tueatur. Datum Friburgi Heluetiorum 10 Nouemb. 1596.

Seruus in Christo Pet. Canisius manu propria.

**2372. P. THEODORICUS CANISIUS,** collegij ingolstadiensis vice-  
 rector. PETRO CANISIO fratri. Ingolstadio circa finem a. 1596.

Ex Cod. „Vitae 123“, Canisiana 256.

*De Ioanne Canisio in Societatem ingresso.*

P. Franciscus Sacchinus S. J., praecclarus ille historicus, „*ex literis P. Teodorici Canisij 1598<sup>a</sup> haec exscripsit, quae pertinent ad Ioannem Canisium, Petri Canisii nepotem, qui m. Septembri 1596 ex collegio germanico Mediolanum profectus erat, ut in Societatem ingrederetur (c. supra p. 367), etc.: „Mi piacque molto che questo Jo. Canisio Nipote intrasse nella Compagnia inanzi la morte del P. Pietro, perche scriuendo io questa nuoua al detto Padre, li fidi di gran consolatione, come di poi mi scrisse. Li Friburgensi hanno dato al Padre un luogho honoratissimo per sepoltura in suo principal choro, et messo un marmo pretioso sopra il corpo con inscriptione · etc.*“